
Hvornår flyttede de første beboere 

ind i Randbøldal, eller som stedet 

oprindelig hed: Daldover?  Sted-

navnet er første gang nævnt i Lø-

gumbogen den 7. maj 1394, hvor 

det blev stavet Daldower, den 3. 

april 1471 var stavemåden ændret 

til Daldaffuert for endelig i Matri-

kulsarkivet i 1844 at blive stavet 

Gårdstederne Daldover. Stednav-

net Randbøldal nævnes første 

gang i Matrikulsarkivet i 1844, 

men først efter at klædefabrikken 

fik tinglyst navnet Randbøldals 

Fabrikker i 1872, blev det nye 

navn for alvor taget i brug. Vi skal 

dog helt frem til tiden efter 2. Ver-

denskrig, før stednavnet Daldover 

forsvinder. Tilbage er i dag Daldo-

vervej som den eneste rest af 

landsbyens oprindelige navn. Be-

tydningen af stednavnet er oversat 

til òstedet ved de hßje bakkerò. 

Spørgsmålet om, hvornår de første 

beboere flyttede ind i Randbøldal, 

blev besvaret da Thorbjørn Stegel-

mann i 1980 fandt flinteredskaber 

i skråningen bag Randbøldal Fa-

brik. Han fik dem dateret ved Vej-

le Kulturhistoriske Museum, som 

kunne fortælle, at det ældste fund 

var en økseskærpe fra ældre mag-

lemosekultur, hvor dateringen er 

fra 7.400 til ca. 8.000 år f. Kr. At 

maglemose-folket var jægere og 

flyttede ind her, ca. 2.000 år efter 

sidste istid er vel ikke underligt, al 

den stund det må formodes, at der 

har været masser af fisk i åen, og 

at jagten sikkert også har været 

god, blandt andet var den europæi-

ske bisonokse indvandret.  

 

Fire gårde 

I slutningen af 1600-tallet udgjor-

de bebyggelsen i Daldover som 

dengang strakte sig fra syd for 

Randbøl Kirke til Bindeballe skole 

og fra Vejle Å og ud til Hærvejen. 

I de gamle protokoller fra Randbøl 

Mejeri nævnes mælketure i Østre 

og Vestre Daldover. Af de fire 

omtalte gårde lå Daldovergården, i 

dag Dalekildevej 5, sammen med 

yderligere én gård nede i selve 

dalen. Denne gård blev i 1828 flyt-

tet fra dalen og op på bakken, i 

dag Bindeballevej 31, medens 

Skærhølgård lå i Vester Daldover 

oven for bakkerne. Den sidste gård 

er det ikke lykkedes at lokalisere. 

 

Tidlig historie 

C.E. Sechers beretning fra 1867 er 

noget af det første, der er skrevet 

om Daldover, hvor han skriver: 

 

òOm sognets Þldre historie vides 

ikkun følgende. I Aaret 1471 gav 

Biskop Jens i Aarhus til Kapitlet i 

Ribe for sin sjælemesse i Broderen 

Jep Jensens Kapel hver Onsdag, 

iblandt mere Gods 2 Gaarde i 

Daldover. I Mageskifte med Niels 

Stygge til Nøragergaard fik Kro-

nen i 1582 1 Gaard i Randbøl By 

og en Halvgaard i Vandel By. Iføl-

ge Matriklen af 1662 var der i 

Randbøl By 3 Gaarde, af hvilke 

den ene tilhørte Preben Brahe, 

den anden Jørgen Due og den 

Randbøldal beboelsen er mere end 10.000 år 

gammel 
Af  N.M. Schaiffel-Nielsen 

Billeder fra forfatterens arkiv 

Skitsen er fra 1951. Det vil sige før Ahornvej fik rettet svinget ud så der 

opstod den lille parkeringsï og rasteplads i svinget op mod Randbøl. 

Som det ses, er stednavnet Daldover stadig vist op kortet, men var ble-

vet forvist til området syd for det der nu hed Randbøldal. 



tredje var Annexgaard; hver af 

disse stod for 4-5 Tdr. Hartkorn 

og Udsæden for hver Gaard var 

2İ tde. Rug, 1İ Tde. Byg, 4 Skpr. 

Boghvede, og hver avlede 1 Læs 

Hø. I Daldover lå 2 Gaarde, som 

tilhørte Preben Brahe og til hver 

af dem kunne faas 4 Tdr. Rug, 2½ 

Tdr. Byg og 5 Skpr. Boghvede og 

avles 16 Læs Hø; hvert Hartkorn 

var 51 Tdr. Hans to andre Gaarde 

i Byen var øde og ubeboede; de 

havde 4-6 Tdr. Hartkorn hver, og 

de 4 Gaarde havde hver 2-4 Svins 

Olden. I Byen var der endvidere 1 

Hus. 

 

Indtil 1732 er der ikke noget, der 

forstyrrer idyllen her på stedet. 

Heden kommer vestfra helt ned til 

Vejle Å. På østsiden af åen er der 

derimod rester af den gamle ur-

skov, som det lykkedes forfædrene 

at ødelægge indtil omkring år 

1300, dels ved at bruge trÞet til 

smeltning af jern af myremalm, 

dels ved svedjebrug. 

I 1731 havde Gerhard Hansen de 

Lichtenberg købt Engelsholm Slot. 

Den driftige købmand fra Horsens 

fik snart øje på det brusende vand i 

Vejle Å. Han var hurtig til at se, at 

ved opstemning af åen kunne han 

oprette en papirmølle. Som sagt så 

gjort. Samtidig gav kongen ham 

eneret på indsamling af klude i 

Jylland og på Fyn, en ret tyskerne 

dermed mistede. Snart var papirfa-

brikken, under navnet 

òEngelsholm Papiirfabriqueò i 

gang. Det betød nye indbyggere i 

Daldover. de Lichtenberg måtte 

importere tyske papirmestre og 

svende til at lave papiret. Den dan-

ske arbejdskraft kunne i begyndel-

sen kun gå til hånde. 

 

Præstens beretning 

Lorenz Casparsen Buchholtz var 

præst i Bredsten Sogn fra 1755 til 

1772. Han var en flittig mand, der 

udgav en beskrivelse af blandt 

andet Tørrild herred, og her er 

hvad han skrev om Daldover: 

 

Daldover kan ogsaa regnes til 

Skov-Egnen, dens Hartkorn er 22 

Tønder 2 Skp. 2 fdk. 2 Album og 

Skovskyld 2 Skp. 2 fdk. 1 Alb. Dal-

dover hører under Engelsholm. 

Strax ved Daldover, dog paa den 

anden Side af den her løbende 

Aae, findes den af Sal. Hr. Etats-

Raad Gehrt Lichtenberg i Aaret 

1733 anlagde meget nyttige Pa-

piir's Fabriqve, der holdes i god 

Stand og fuld Drift. Et Værk, saa 

stor een Mand værdigt, og som 

bestandig vil blive ham til ligesaa-

vel fortient Berømmelse, som det 

er Landet til Gavn og Fordeel. 

Herom findes paa Fabriqven ud-

huggen følgende Vers: 

Daldovergården med sine produktionsbygninger i bindingsværk. Bille-

det er taget før 1899, idet Randbøldal Forsamlingshus endnu ikke er 

bygget. 

Tegning af Engelsholm, Papiirfabrique fra 1811. 



Papiirets Mølle-Verk, som Jylland 

fik, er dette,  

Commertz-Raad Lichtenberg lod 

allerførst oprette,  

Gud lad det blive ved til Landets 

Tarf og Gavn,  

Saalænge det har Folk, der skrive 

kand sit Navn. 

 

Egentlig er dette Verk Stæd anlagt 

paa Lihme-Byes Grund i Nørup 

Sogn, men da dets Folk har fra 

Begyndelsen af stedse søgt Rand-

bølle-Kirke, som den nærmeste, 

regnes det og i Almindelighed til 

det sidste Sogn. 

 

Lihme Klædefabrik 

C.E. Secher, som beskrev Randbøl 

og Nørup sogne i 1867, nævner 

ikke LI. Lihme Fabrik. Heller ikke 

i Statistisk Topografisk beskrivel-

se af Kongeriget Danmark, J.P. 

Trap i 1879, nævnes vandmøllen. 

I 1870 optræder første gang navnet 

på en formodet ejer af vandmøl-

len, fabrikant F. Jürgensen. Han 

var gift med Andrea Charlotte, f. 

Olivarius. De fik samme år døbt 

en søn i Randbøl Kirke, der fik 

navnet Hans Kristian Theodor Oli-

varius Jürgensen. I 1890 bliver 

datteren Ane Jakobe Katrine  

Jürgensen konfirmeret i  

Randbøl kirke. 

I arbejdsbog nr. 71 fra Randbøldal 

fabrik 1885-87 vedr. indleverede 

varer kan man se, at fabrikant F. 

Jürgensen, LI. Lihme fabrik i 1885 

har indleveret 45 pund uld til kart-

ning. I forbindelse med en anden 

leverance fra Randbøldal Fabrik, i 

1887 omtales J¿rgensen med titel 

af farver. I 1910 overtager fabri-

kant L.J.T. Grøn LI. Lihme fabrik. 

I forbindelse med en handel blev 

der, den 7. juni 1910, foretaget en 

vurderingsforretning af "L. Lihme-

Fabrikò. Alle maskinerne blev talt 

op og vurderet, den samlede værdi 

fastsattes til 2.689,80 kr. med en 

bemærkning om, at drivremme 

ikke er anført. 

Om Jürgensen var af tysk eller 

dansk afstamning, er ikke til at 

afgøre. Det er dog påfaldende, at 

der i opgørelsen bruges udtrykket 

òBewegliches Inven-

tarò (bevÞgeligt inventar), som i 

øvrigt samlet vurderes til en værdi 

af 302,00 kr. Varelageret vurderes 

også, og prisen under overskriften 

òFertig sponnen Uldgarn, men 

ikke tvindetò, fastsÞttes til 505,28 

kr. Ordvalget mere end indikerer, 

at den, der skrev dette, må have 

været af tysk afstamning. 

Med Grøns overtagelse af  

fabrikken blev dens funktion æn-

dret til oprivning af gamle klude. I 

forbindelse med bygningen af det 

nye kanalsystem i 1920 blev un-

derfaldshjulet skiftet ud med en 

turbine til fremstilling af strøm. 

Fra 1940 til 1973 blev bygningen 

anvendt som riveri, hvor man rev 

klude op. De oprevne klude blev 

herefter transporteret ned til Rand-

bøldal Fabrik, hvor de i Wulferiet 

(lokalet hvor man karter ulden, 

inden den spindes) på 2. sal blev 

blandet sammen med bom- og 

celluld, inden dette blev spundet 

til vigognegarner, fortæller tidli-

gere arbejder på fabrikken Hakon 

Hansen. 

Hvornår produktionen i L. Lihme 

Fabrik stoppede, vides ikke med 

sikkerhed. Bygningen endte som 

oplagsplads for murer Hansen, 

indtil han ophørte med sin virk-

somhed som murer. Herefter blev 

der ryddet op omkring bygningen, 

men forfaldet er ikke til at skjule. 

Reparationer på bygningen gen-

nem sidste århundrede har fuld-

stændig ændret den ellers præsen-

table vandmølles udseende, og 

ikke til det bedre. Det er gået Ll. 

Lihme-Fabrik som alle andre indu-

stribygninger, der ikke længere er 

rentable i drift, de forfalder og er 

for dyre at vedligeholde. 

 

Til - og fraflytning  

Den opmærksomme læser vil no-

tere sig, at Engelsholm Papiirfabri-

que eller Randbøldals Fabrikker 

dateres bygget i enten 1732 eller 

1733. Kilderne opgiver forskellige 

årstal, for eksempel stod der på 

den gamle fabrik årstallet 1733, 

men hvad der er det rigtige årstal, 

har forfatteren ikke svaret på. Der 

kan være tale om to forskellige 

opfattelser, nemlig det år, fabrik-

ken blev opført, eller det år, den 

gik i drift. 

Da de nye arbejdere flyttede til 

Randbøldal, blev der bygget huse 

til papirmagere, kludesamlere, 

kluderensere, mølleberedere og 

papirkuske. Det er dog først i 

1787, ved folketÞllingen, at man 

kan se, at Daldover nu har 51 ind-

Lille Lihme Klædefabrik, eller Marshal som bygningen også kaldes. 

Billedet er fra omkring århundredskiftet 1900. På dette tidspunkt dri-

ves fabruíkken af et underfalds vandhjul. I 1929 blev der i stedet instal-

leret en turbine. 



byggere. Man skal frem til 1801, 

før det samlede indbyggertal i Dal-

dover er steget til 67. I 1834 var 

indbyggertallet steget til 141.  

Året 1845 havde Daldover 173 

indbyggere. Antallet af liberale 

erhverv var blevet udvidet med en 

skrædder, en møllebygger og en 

tærskemand. 

Fabriksbranden i 1845 satte livet i 

stå. I 1850 var indbyggerantallet 

faldet på grund af omlægningen af 

fabrikkens produktion fra papir til 

tekstiler, papirsvendene kunne 

 

ikke genbeskæftiges i den nye pro-

duktion og forlod landsbyen.  

Branden betød, at der kom nye 

titler til, nu havde man fået fa-

briksvæversker, og for første gang 

kunne man høre titlen 

òdaglejerskeò, kvinderne holdt 

hermed deres indtog på arbejds-

markedet.  

Det tog lang tid at komme over 

branden i 1845. I 1860 boede der 

170 personer i landsbyen, alts¬ tre 

færre end 15 år tidligere. Nye er-

hverv var dukket op. En enlig hus-

mand havde stadig arbejdet som 

høker som bierhverv. Blandt de 

nye erhverv nævner folketællin-

gen: Tøffelmager, glarmester og 

syerske. 

Nu går det pludselig stærkt, i 1870 

er indbyggertallet steget til 269 

personer. Af dem boede de 87 ved 

fabrikken, som i øvrigt ernærede 

125 personer foruden de daglejere, 

som både kunne arbejde på fabrik-

ken og for andre i omegnen. Land-

bruget gav brød på bordet til 98 

mennesker, og otte levede fortsat 

af at lave husflid. 

 

Dalekilde Vognfabrik 

Den mindste vandmølle i Daldo-

ver var Vognfabrikken Dalekilde. 

Den blev anlagt af entreprenøren, 

iværksætteren, gårdejer, savskærer 

og karetmager Laust Sørensen. 

Han var ejer af Daldovergården og 

foretog flere udstykninger fra går-

den, blandt andet til vognfabrikken 

og andelsmejeriet, mere om det  

 senere. 

Laust Sørensen opkøbte vogne på  

Fyn, satte dem i stand og solgte 

dem videre til bønderne ude i 

Vestjylland. Han beskæftigede en 

del mennesker ved at de hjemme 

lavede dele til vognene, fremstille 

de plejle, malkeskamler og tøjre-

køller. Når en sending var klar, gik 

turen til Vestjylland. Laust var så 

glad for sin vognfabrik, at han fik 

tinglyst en deklaration på navnet 

Dalekilde. 

 

Dalekilde Andelsmejeri 

Ude i Vestjylland så Laust, at man 

havde oprettet andelsmejerier, 

Hjedding har med sikkerhed ligget 

på hans rute. Optændt af begej-

string drog han hjem til Daldover 

og begyndte at agitere for oprettel-

se af et andelsmejeri. Det lykkedes 

ham, ved blandt andet selv at stille 

byggegrunden gratis til rådighed, 

at overtale bønderne i omegnen, 

minus dem i Vandel, til at gå med 

på at anlægge et andelsmejeri. Den 

15. august 1890 var en stor dag for 

Laust, den dag gik òhansò mejeri i  

Randbøldal Klædefabrik som den så ud efter genopførelsen efter den anden brand i 1876.  Billedet er fra en 

tid, hvor farvelagte postkort var sjældne og rasende dyre. 



 drift. 

 

Randbøldal Kro 

Den første kro i Randbøldal var en 

mindre stråtækt bygning, der lå 

langs Ahornvej. Indtil for få år 

siden kunne man stadig se syldste-

nene i parkeringspladsen mellem 

kroen og Ahornvej 1. Man ved 

ikke præcist, hvornår Randbøldal 

kro åbnede, men man mener, at 

året var 1846. Den nuværende kro, 

der ligger langs Dalekildevej, blev 

bygget i 1876, og den første bevil-

ling, der kendes, er udstedt den 30. 

september 1878. 

I 1897 blev kroen ombygget, og 

der blev indrettet købmands- og 

manufakturhandel i kroens nordli-

ge ende. Når man kom ind ad dø-

ren, var der købmandshandel til 

højre og manufakturhandel til ven-

stre. Gik man lige ud, endte man i 

krostuen. Kroens kørestald er op-

ført før 1899. Den blev revet ned i 

1931 eller 32. 

Ejeren af kroen i 1904 var Søren 

L. Sørensen. Han købte 1904 

Randbøldal Forsamlingshus, som 

var gået fallit. Bygningen ligger på 

den anden side af Dalekildevej. 

Endnu længere væk fra kroen på 

den østre side af Dalen var der 

indrettet små haver, hvor der var 

servering om sommeren. Også på 

trekanten foran det tidligere for-

samlingshus var der servering. 

Randbøldal kro var indtil 1974 et 

sted som blev drevet med en vis 

stabilitet. Fra 1974 og frem til 

2006 havde kroen en omtumlet 

tilværelse. Den stod længe tom. I 

2001 var der krÞfter i gang for at 

ombygge den til ejerlejligheder. I 

Her har den lokale kunstmaler Axel Sørensen malet Laust Sørensens Vognfabrik, kaldet Dalekilde. Maleriet 

er udført i 1922. 

Dalekilde Andelsmejeri gik i drift i august 1890. På billedet ses mejeri-

ets mangeårige bestyrer Kristensen og hans familie, klar til en sommer-


